1431) Ku-
düs'te satın aldığı ve vakıflar bağladığı medresedir 46. Osmanlı idaresi altına
ancak Selim I saltanaunda (1512-1520) giren Kudüs'te bir Osmanlı âliminin
mevcut bir medreseyi satın alıp vakıflar bağlaması, üzerinde durulması gere-
ken bir husustur. Molla Fenâri'nin, Memluklu Sultan' Berkuk (öl. 801/1398-
99) döneminde şahabeddin Ahmed bin el-Nasıri Muhammed el-Tolûni el-
Zahiri tarafından (800/1397-98'den önce) inşa edilmiş olan bu medreseyi
hac seyahati dönüşü, Kudüs'te bulunduğu sırada satın aldığı bilinmektedir 47.
Vakfiyenin Taylûniyye (Arapça literatürde Toluniye) diye kısaca tarif ettiği
bu medrese hakkında bilgimiz Mustafa Bilge'nin Arapça aslını ve Türkçe

Osmanlı öncesi Anadolu medreselerinden bazı larının elimize ulaşan
vakfiyeleri "eğitim gelenek ve hedefleri" bakımından açıklayıcı ifadeler ihtiva
etmektedir. Mesela, Mübârizeddin Halifet Gâzrnin Amasya'da, 606/1209-
1210 senesinde kurduğu medresesinin vakfiyesine göre medresede bir mü-
derris, iki muid ve on iki fakih (filuh öğrencileri) bulunacak, müderris yıllık
1200 halis gümüş dirhem maaş karşılığında Hanefi fikhını okutacakur55.
621/1224 tarihinde Mübârizeddin Er-Tokuş'un Antalya'da kurduğu medre-
sesinin vakfiyesinde ise, müderris ve fakihlere yapılan tahsislerden bahsedi-
lirken, buradaki eğitim konusunda bir şey zikredilmemiştir56. Aynı şekilde
13. yüzyılın sonlarına doğru, Sivas Gök Medrese'nin kurucusu Sahib Ata
Fahreddin Ali'nin 694/1295 tarihli medrese vakfiyesinde "mezkur medreseyi
fakih, mütefakluha, alim ve talebelere vakfedip fıluh ve bunu tamamlarcı şe-
r'i ilimlerin ve dini hükümlerin tahsili için onlara mesken luldı" denilmek-

55 Refet Yınanç, "Selçuklu Medreselerinden Amasya Hilâfet Gazi Medresesi ve Valufları",

şayandır59.

Anadolu'ya başka ülkelerden alim celb edilmesi veya Anadolu'dan başka

yerlere tahsile gitme geleneği Osmanlılar zamanında da devam etmiştir. Bu

ilmi seyahatler kültür hayatındaki dinamizmin de bir göstergesidir. Mesela,

Bayburt'ta doğan Ekmeleddin el-Baberti (ö. 786/1384-1385), önce Haleb'e

daha sonra Kahire'ye giderek Seyfeddin el-İsfahani'den ders okumuş ve Ka-

hire'deki meşhur Ezher Camii'nde müderrisliğe yükselip birçok talebe yetiş-

tirmiştir. Bu talebeler arasında Hacı Paşa (ö. 816/1413 veya 820/1417), Şeyh

57 Sadi Bayram - Ahmet Hamdi Karabacak, "Sahib Ata Fahruddin Ali'nin Konya İmaret ve
Sivas Gölcmedrese Valıfıyeleri", Vakı flar Dergisi, XIII (1981), s.53.

58 Osman Turan, "Selçuklu Devri Vakflyeleri III: Celaleddin Karatay Vakıflar! ve
Vakfiyeleri", Belleten , XII/45 (1945), s.79.

58 M.

Bedreddin (ö. 823/1420) ve Molla Fenari (ö. 834/1431) gibi meşhur Os-

manlı alimleri de bulunmaktadır60. Ekmeleddin el-Babertrnin talebelerin-
den Molla Yegân (ö. 840/1436) 'in, Murad II zamanında Mısır'da görüşerek

beraberinde getirdiği ve Padişah'a takdim ettiği Molla Gürâni, Padişah'ın

çok büyük iltifatına mazhar olmuş ve Manisa valiliği sırasında Şehzade

Mehmed (Fatih) 'in hocalığına tayin edilmiştir.

İlk Osmanlı medreselerinde eğitimin, geleneğe dayalı olarak valufiarın

(Aşağı Şehir'de) Bursa Orhan Gazi

1339-13408°
(Cami ve imaret
ile)

E.H.A., c.I,
s.94
mil, s.gi

M.H., s.25

-

Lala Şahin Paşa M.
(Sercaniye, Sı rça-
liye, Arabiye, Sı.
çanluca)

Bursa Lala Şahin Paşa (ö.nnda740

787 / 1385-86)

E.H.A., c.I,
/ 1339 civa-

(Tek medrese)

s.91

C.B., s.571
M.B., s.91

M.H., s.26

749 / 1348
başian 81

Yenişehir M. veya
Süleyman Paşa M.

Yenişehir,
Bursa

Süleyman Paşa,
Şehzade (ü. 761 /
1359-60)

(Türbe ile)

E.H.A., c.I,
s.207

C.B., s.432

M.B., s.203

_

Lala Şahin Paşa M.

Mustafa
Kemal Paşa
(Kir. masu),

Balıkesir

Lala Şahin Paşa ° hamam
787 / 1385_86)

(Cami, zaviye,
ve türbe

ile)

E.H.A.,c. I,
s.190

M.B., s.191

749 / 1348
başları 82

Orhan Gazi M. Akçaova Orhan Gazi (Camii ile)
E.H.A., c.I,
s.122

M.B., s.161
-

Orhan Gazi M. Sapanca Orhan Gazi -

E.H.A., c.I,
s.198

C.B., s.326
M.B., s.192

-

8° Mefail Hızlı kitabında inşa tarihi konusunu taruşımş ve 1339-40 tarihini vermiştir. Bkz.

MURAD I DEVRI 1362-1389)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Refer-anslar Vakfiyesi

Hüdavendigar M.
83 (Kaplıca veya
Çekirge M.)

Bursa Murad I
767 / 1365
(Cami, imaret ve
misafirhane ile)

E.H.A., c.1,
s.231
C.B., s.249
M.B., s.94
M.H.. s.31

Cemaziyelahir
787 / Tem-
muz 13858'

Esediye M.
(Arslaniye, Ars-
lanzade veya Mu-
sallâ M.)

Bursa
Hacı ivaz b. Hacı
Bey b. Arslan
(6.1439)

(Tek medrese)

E.H.A., c.I,
s.275
C.B., 5.127
M.B., s.99
M.H.. s.35

776 / 137485

Hayreddin Paşa
M. veya Hayred-
din Paşa Da'r(11-
hadisi

Iznik
Çandarlı Halil
Hayreddin Paşa
(6. 789 / 1387)

780 / 1378
(Camii ile)

E.H.A., el,
s.319
C.B., s.594
M.B., s.79

_

Hüdavendigar M. Tuzla,
Balıkesir

Murad I 767 / 1366
(Camii ile)

E.H.A., el,
s.358
M.B.. s.198

-

I. Murad M. Malkara Murad I (Camii ile)
C.B., s.573
EK-. s.171

-

Evrenos Gazi M. Yenice-i
Vardar

Evrenos Mehmed
Bey

Murad I veya Yıl-
dı rı m Bayezid
devrinde yapılmış
olmahdır.

C.B., s.200 _

Hüdavendiga'r
M.88 iştiP'

Yugoslavya
Murad I -

E.H.A., c.III,
s.48
C.B., 5.594
M.B., s.175

-

83 Medrese için ayrı bir bina olmayıp medrese camün üst kaundadır.
84 Vakfıyenin neşri için bltz. Tayyib Göbilgin, "Murad I. Tesisleri ve Bursa İmareti

Vakfiyesi", Türldyat Mecmuası , c.X (1951-53), s.217-234. Bu metin, vakfiyenin Sultan Bayezid

zamanında (802/1400) çıkarılmış olan bir surettir.
85 Mefail Hızlı 'nın belirttiğine göre medresenin vakfıyesinin sureti 1559'da deftere

geçirilmiştir. Valtfıyenin 1374'te düzenlendiği bildirilmekte ise de asıl vakfıyenin tarihi

belirtilmemiştir. (Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, s.35)

Dimetoka Yıldırım Bayezid 1389'dan önce"
BOA, TD,
nr.370, s. 35.

-

Nefise Hatun M.
(Hatuniye M.
veya Melek Ha-
tun M.) 99

Karaman
.0

Nefise Hatun—

Kitabesine göre

(Türbe ile)

783 / 1381 Rebiülevvel
İ.H.K., s.461 787 / 13859°

YILDIRIM BAYEZID DEVRI 1389-1402

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Fteferanslar Vakfiyesi

Yıldırım M. veya
Yıldırım Han M.

B Yı ldırım Baye-
zid

inşası 797 /
1394-95'te ta-s.447

mlanmıştır•
(Cami, imaret ve
darüşşifa ile)

E.H.A., c.1,

C.B., s.581

M.B., s.111

M.H., s.52

Ramazan 80291
/ Mayıs 1400

Vâiziyye M. veya
Mahkeme M.

Bursa Yıldırım Baye-
zid " 92

E.H.A., c.I,
s.445

C.B., s.92

M.B., s.110

M.H., s.58

828 / 1425

Gülçiçek Hatun
M. Bursa

Gülçiçek Ha-
tun93 (Cami ile)

E.H.A., c.I,
s.441

C.B., s.566

M.B., s.103

-

87 Machiel Kiel, bu medrese hakkında şöyle demektedir: "(Dimetoka'nm) en eski eğitim
kurumu Yıldırım Bayezid'in şehzadeliği zamanında, 1389'dan önce yaptırdığı medresedir.

92 Bu tarih Ulu Cami valdlyesine aittir. Çünkü medresede bulunan vazifelilere maaşın

Yıldırım Bayezid vakfindan verildiği Ulu Cami vakfiyesinde belirtfimektedir.
93 Bursa'daki bu medresenin bânisi Murad I'in hanımı ve Yıldırım Bayezid'in annesi olan

Gülçiçek Hatun'dur. Kendisinin 791 / 1388-89 ve 802 / 1399 tarihli iki vakfıyesi vardır, ancak
bu vakfiyeler Gülçiçek Hatun'un Bursa'da Selçuk Gazi'deki imareti içindir. (M.B., s.103-104)

Camii 1388'de
yapılmıştır
(Cami ve misa-
fırhane ile)

E.H.A., c.I,
s.372
C.B., s.462
M.B., s.164

-

Yıldırım M. Bolu
Yıldırım Baye -
zid

1391'de inşa
edilmiş olduğu
düşünülmekte-
dir (Cami ve kü-
tüphane ile)

"83
C.B.' s.581
M.B., s.166

-

Yıldırım Han M. Mudurnu Yıldırım Baye_
zid

Hamamın kita-E.H.A.,
besine göre 784
/ 1382 (Cami ve
hamam ile)

c.I,
s.354
C.B., s.93
M.B., s.190

784 / 1382"

Demirtaş M. veya
Timurtaş M.

Kütahya Kara Timurtaş
Paşa

(Cami ile)
E.H.A., c.I,
s.514
M.B., s.180

-

Firuz Bey M. Milas Firuz Bey
«3.1413-14)

Kitabeye göre
799 / 1396

(Camii ile)

E.H.A., c.1,
s.523
C.B., s.566
M.B., s.189

-

Oruç Bey M. Dimetoka Oruç Paşa 803 / 1400-1401

E.H.A., c.I,
s.483
c.B., s.10y7

M.B., s.168
Sultan Bayezid M.
veya Haseki Mus-
tafa Ağa m.loı

Aydos-Bulga-
ristan

Yıldırım Baye-
zid

(Cami ile)
E.H.A., c. IV,
s.12

-

Yıldırım Bayezid
M.

Tırnova-Bul-
garistan

Yıldırım Baye-
zid

(Mescit ve zaviye
ile)

E.H.A., c.IV,
s.118

0.S., s.64, 221
_

Tokat
Hacı İv-az Paşa
(6.831/1428)

-
C.B., s.566

M.B., s.198
810 / 14071°3

İ SULTAN MEHMED DEVRİ (1413-1421)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Fteferanslar Valçfiyesi

Sultaniye M. (Yeşil
M., Sultan ima-
reti, Çelebi Sultan
Mehmed M. veya
Bursa Sultaniyesi)

Bursa
Çelebi Sultan
Mehmed

822 / 1419

(Cami, imaret,
mektep ve han
ile)

E.H.A., c.II, s.94

C.B., s.491
M.B., s.117

M.H., s.81

822 / Mart
1419 Rm

Bayezid Paşa M. Bursa
Bayezid Paşa,
Vezir (6.1421) (Cami ile)

E.H.A., c.II,
5.118

C.B., s.95

M.B., s.115

M.H., s.88

Çelebi Mehmed
M. ( Eski Cami M.
veya Cami-i Atik
M. veya Cami Ardı
M.)

Edirne Çelebi Sultan
Mehmed

816 / 1413

(Cami
,„ .,

ve da-
rüşşifâ ile)

E.H.A., c.II,
s.151

C.B., s.191

M.B., s.135

_

Hisâriye M. Tokat
Zahiruddin 814 / 1411-12

(Tek medrese)

E.H.A.,c.II, s.205

M.B., s.I95
- Emir Hisar

Merhum Yahşi

Çelebi Mehmed
M. veya Merzifon
Sultaniyesi

Merzifon Çelebi Sultan
Mehmed

817 / 1414'te
başlanmış, 820
/ 1417de ta- '
mam-lanmış -
tır."

E.H.A., cil,
s.185

C.B., s.180

M.B., s.186

_

103 ivaz Paşa'nın 4 farklı vakfiyesi bulunmaktadır. Bilge bunlardan 1407 tarihli olammn

Tokat'ta bulunan bu medreseye ait olduğunu kaydetmektedir. (M.B., s.198)
104 Medrese ve camie ait olan bu vakfiyenin ilgili kısımları Ayverdi (c. II, s.49 v.d, s.95'te)

ve Bilge (s.117-119) tarafından gösterilmiştir.
1°5 Eski Camiye yapılan valuflarm Murad II tarafından tertiplendigi bilinmektedir. (M.B.,

s.136)
1°6 Kitabesine göre medresenin inşasına 817 / 1414'te Çelebi Mehmed'in emri ile mimar

Ebubekir Mehmed b. Hamza başlamış 820 / 1417'de ise Umur b. Ali Bey tamamlamışur.

Edirne Murad II

23 Şaban 838 /
24 Mart 1435

(Cami ve türbe
ile)

E.HA.' c* II'
5.382
C.B

''
5
'
586

M.B , s.140
EH:, s.210

23 Şaban 838 /
24 Mart 1435125

Üç Şerefeli M.

(Saatli M. veya
Medrese-i Atik)

Edirne Murad II

Camii ile bir-
likte
841/1437'de
başlanmış, 851
/ 1447'de biti-M.B..,
rilmiştir. (Cami
ve mektep ile)

E.H.A., . c II ,
5.422
c.B , 5.450

s.153

-

Halebiye M.126
(Halebi M., Ç,e-

zancılar M.)
lebi M. veya Ka- - Edirne Murad!!

C.B., s.225

M.B., s.158
-

Beylerbeyi M.
veya Mirimiran
M. (Bevvab Si-
nan M. I27 )

Edirne

Sinaneddin Yu-

suf Pa şa,
(Rumeli Beyler-
beyi)

Cami kitabesi
832 / 1428-29
tarihlidir
(Cami, türbe ve
hamam ile)

E.HA., c.II,
s.377
C.B

.
, s.120, 561

M.B., s.138
EPL., s.253

Muharrem 833
/ Ekim 1429128

Kürt Hoca M. Edirne

Mehmed b. Ab-
durrahman b.
İbrahim (Kürt
Hoca)129

(Mescit ile)

E.H.A., c.II,
s.404

M.B., s.148

_

125 Bu vakfıyeyi ilk defa Mustafa Bilge neşretmiştir.

Edirne Oruç Paşa -

E.H.A., c.II,
s.463

M.B., s.156

EPL, s.246

-

Saruca Paşa M. Edirne Saruca Paşa -
E.H.A., c.II,
s.463
M.B., 5.157

-

Gülçiçek Hatun
M.

Edirne Gülçiçek Ha-
tunui

(Cami ile 132 ) C.B., 5.566 -

M.
Gelibolu

Mihaliç Hatip s.490
Mihaliç Hatip -

E.H.A., c.II,

M.B., s.173

EPL, s.293

826 / 1422-23'33

Balaban Paşa M. Gelibolu
Balaban Paşa (Ö.
1446) -

E.H.A., c.II,
s.490
C.B., s.75
M.B., s.172
EPL, s.223

846 / 1442 13'

Saruca Paşa M. Gelibolu Saruca Paşa, Ve _
zir

Kitabeye göre
840/1436-37
(Cami, imaret
ve türbe ile)

E.H.A., c.II,
s.486

C.B., s.407

M.B., s.170

858 / 1454

Kasapzade
Mahmud Bey
M.

Malkara
Mahmud Bey,
Ka.sapzâde Ali
Bey'in babası

(Mescit ile)
E.H.A., c.II,
5.521

M.B., s.183

Ramazan 837 /
Nisan 1434

130 Şah Melek Bey'in elimizde mevcut birkaç vakfiyesi bulunmaktadır.

Teld<eler adlı kitabında Bursa Kazeruniye Zaviyesi'ni anlatırken medresenin

zaman içinde ortaya çıktığını söylemektedir. (Mustafa Kara, Bursa'da Tari-

kadar ve Tekkeler, İstanbul 2001, s.100)

Yakup Paşa Medresesi: Çelebi dönemine tarihlenen bu medrese Ya-

kup Paşa tarafından 815 (1412-13)'te çilehane yani Halveti tekkesi olarak

bina edilmiştir. Amasya'da bulunan bu medrese Amasya Tarihi adlı kitaba

göre; Aslında yalnız mescit-tekkedir. Bütün vasıfları bu hizmetine uygundur.

Medrese tesisi sonradandır. 1031 (1621-22'de) tekke bir şeyh ile idare olu-